
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
        Capinzal do Norte-MA, Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2025. Ano VIII - Nº 258 - Edição de Hoje: 07 Páginas.

SUMÁRIO
PORTARIAS....................................................................................01

PORTARIAS

PORTARIA GABPM Nº 007/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.  para o Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GOVERNO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal 

PORTARIA GABPM Nº 008/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora RAIMUNDA DE SÁ OLIVEIRA 
inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.553-49, para o Cargo em 
Comissão de CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

 1

PORTARIA GABPM Nº 009/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor CRISTIANO RENATO RIMAR inscrito 
no CPF sob o nº XXX.XXX.803-06, para o Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
AGROINDUSTRIAL; AGRICULTURA FAMILIAR E 
ABASTECIMENTO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 010/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora JOSENILDE FURTADO DE 
ALMEIDA   inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.673-00, para 
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
POLITICA PARA MULHERES.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal



           Quarta-Feira, 08 de janeiro de 2025                                                                                      Diário Oficial do Município    2
PORTARIA GABPM Nº 011/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor VALDO SOUSA BARBOSA inscrito 
no CPF sob o nº XXX.XXX. 113-05 para o Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE .
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 012/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor VALTER FÁBIO PINHO VIEIRA 
inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.753-33 para o Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 013/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor ELCIAS DAS CHAGAS ABREU 
inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.943-91 para o Cargo 
em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 014/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor CLERISTON LEITE MENESES 
inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.663-87 para o 
Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E OBRAS.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 015/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor ANTONIO GILSON DA SILVA 
E SILVA inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.051-51 para o 
Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 016/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 



 Diário Oficial do Município                                                                                        Quarta-Feira, 08 de janeiro de 2025    3

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor GILSON CARLOS DE SOUSA 
ROCHA inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.553-53 para 
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 017/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor ANTONIO FLÁVIO BENTO DE 
PAIVA inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.563-15 para o 
Cargo em Comissão de CHEFE DO SETOR DE RECURSOS 
HUMANOS.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 018/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor JEFFESON EMANUEL MOURA 
SOUSA inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.653-25 para o 
Cargo em Comissão de CONTROLADOR DO MUNICIPIO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 019/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor MAILSON LUIZ HOLANDA 
DE MORAIS inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.563-38 
para o Cargo em Comissão de PROCURADOR GERAL DO 
MUNICIPIO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 020/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor EMANUEL RODRIGUES SILVA 
inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.473-00 para o Cargo em 
Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS 
E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 021/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
DE MORAIS inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.703-78, para 
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 



           Quarta-Feira, 08 de janeiro de 2025                                                                                      Diário Oficial do Município    4
SECRETARIA DE POLITICA PARA MULHERES.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 022/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora MARIA ANTONIA OLIVEIRA 
RIMÁ inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.313-64 para o 
Cargo em Comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 023/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor ANTONIO IRLAILTON SILVA 
ASSUNÇÃO, inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.513-30, 
para o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO 
DE SAÚDE, mantidos todos os direitos do cargo efetivo por ele 
ocupado.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 024/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES 
VIANA, inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.081-72, para o 
Cargo em Comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 025/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a senhora RAIMUNDA RODRIGUES DE 
SOUSA, inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.481-91, para o 
Cargo em Comissão de ASSESSORA DE GABINETE DO 
PREFEITO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 026/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora LEILA DIAS GONÇALVES, 
portadora do CPF nº XXX.XXX.703-97, para o cargo de 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO, mantidos 
todos os direitos do cargo efetivo por ela ocupado originalmente.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



 Diário Oficial do Município                                                                                        Quarta-Feira, 08 de janeiro de 2025    5
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 027/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor WANDERSON SAMPAIO SILVA 
inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.783-27 para o Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESPORTES.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 028/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor SEBASTIÃO DOS SANTOS   inscrito 
no CPF sob o nº XXX.XXX.033-50, para o Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROINDUSTRIAL; AGRICULTURA FAMILIAR E 
ABASTECIMENTO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 029/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora BELA DE SOUSA PEREIRA 
SILVA, inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.593-00, para 
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 030/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor FAGNER SILVA E SILVA inscrito no 
CPF sob o nº XXX.XXX.233-18 para o Cargo em Comissão de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE TRANSPORTE.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 031/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor MAURICIO DE SOUZA inscrito no 
CPF sob o nº XXX.XXX.013-66 para o Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA E 
OBRAS.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal



           Quarta-Feira, 08 de janeiro de 2025                                                                                      Diário Oficial do Município    6
PORTARIA GABPM Nº 032/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora FAGNA LIMA DE PAULA   inscrito 
no CPF sob o nº XXX.XXX.593-20 para o Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE JUVENTUDE.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 033/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor SÓCRATES SILVA DE 
ALMEIDA inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.263-07 para 
o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 034/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor CARLOS AUGUSTO QUEIROZ 
FONTES   inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.473-72 para 
o Cargo em Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 035/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor ALMIR ALVES DA SILVA inscrito 
no CPF sob o nº XXX.XXX.123-53  para o Cargo em Comissão 
de SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
GOVERNO.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 036/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora ELINEIDE BERTOLDO LIMA 
, portadora do CPF nº XXX.XXX.963-45, para o cargo de 
ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO E SUPERVISÃO 
ESCOLAR, mantidos todos os direitos do cargo efetivo por ela 
ocupado originalmente.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 037/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 



 Diário Oficial do Município                                                                                        Quarta-Feira, 08 de janeiro de 2025    7
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor, IAGO RODRIGUES FREITAS 
inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.423-58, para o Cargo 
em Comissão de ASSESSORIA ESPECIAL DE GESTÃO E 
SUPERVISÃO DA SAÚDE.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 038/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

NOMEIA O DIRETOR DO SERVIÇO 
AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE-MA.

Por intermédio deste instrumento, o Município de Capinzal 
do Norte/MA, na pessoa jurídica de direito público interno, 
neste ato representado por seu representante legal, Exmo. 
Prefeito Municipal Sr. Abnadar, de Sousa Pereira, no uso de 
suas atribuições legais especialmente as que lhe conferem a Lei 
Orgânica Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Servidor do cargo em confiança e/ou comissão 
abaixo relacionados, visto tratarem-se de funções de confiança 
e livre nomeação e exoneração do Chefe do Poder Executivo:
_ Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município 
de Capinzal do Norte-MA, LEANDRO COSTA DE SOUSA, 
CPF Nº 024.129.493-28.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 039/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora SANDIELY SANTOS DA SILVA 
ANDRADE, inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.843-94, para 
o Cargo em Comissão de DIRETORA GERAL DO HOSPITAL 

MUNICIPAL SÃO JOSÉ.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 040/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor FRANCISCO OLIVEIRA DA 
COSTA, portador do RG: 262716420030 SESP/MA do CPF: 
602.358.223-02, para ocupar o Cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS do Município de Capinzal 
do Norte - MA, com exercício a partir do dia 08 de janeiro de 
2025, nos termos da Lei Municipal nº 220, de 16 de junho de 
2017, com a remuneração prevista na referida Lei.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal

PORTARIA GABPM Nº 041/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 
2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, 
Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 
aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor JHON HERICK SOUSA SILVA inscrito 
no CPF sob o nº XXX.XXX.593-32 para o Cargo em Comissão 
de COORDENADOR DA SALA DO EMPREENDEDOR.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 08 de 
janeiro de 2025. 

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Municipal


